
Proposta n. PDEL-2024-61 del 30/05/2024 

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-56 del 31/05/2024 

Oggetto Direzione  Generale.  Conferimento  dell’incarico  di

Consigliere/a  di  Fiducia  di  Arpae  Emilia-Romagna  alla

Dott.ssa Milena Viggiani

Dirigente proponente Direzione Generale - Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Drudi Cristina

Questo giorno 31/05/2024 il Direttore Generale, Dott. Bortone Giuseppe, delibera quanto segue.

Pag 1 di 6



VISTI:

• la Legge n. 125/1991 recante “Azioni Positive per la realizzazione della parità uomo-donna nel

lavoro” e concernente le pari opportunità, la pari dignità delle persone e le azioni positive, anche

sul lavoro;

• il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Pubbliche Amministrazioni”;

• la Direttiva 2006/54/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 riguardante

l’attuazione del principio delle pari opportunità e della parità di trattamento tra uomini e donne in

materia di occupazione e impiego e, in particolare, l’art. 19, il quale prevede che gli Stati membri

tengano conto dell’obiettivo della parità tra gli uomini e le donne nel formulare ed attuare leggi,

regolamenti, atti amministrativi, politiche e attività nei settori della stessa direttiva;

• il D.Lgs. n. 198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;

RICHIAMATE:

• la  Legge  Regionale  n.  44  del  19  aprile  1995,  che  istituisce  l’Agenzia  Regionale  per  la

Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia-Romagna, quale ente strumentale della Regione Emilia-

Romagna  preposto  all’esercizio  delle  funzioni  tecniche  per  la  prevenzione  collettiva  e  per  i

controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che

sanitario;

• la Legge Regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni

su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  che  rinomina  l'Agenzia

Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  (Arpa)  dell'Emilia-Romagna  istituita  con  L.R.  n.

44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l’Energia dell'Emilia-Romagna

(Arpae);

• la “Disciplina in materia di  conferimento di  incarichi di  prestazione d’opera intellettuale con

contratti di lavoro autonomo” di Arpae Emilia-Romagna, approvata con D.D.G. n. 46/2018;

DATO ATTO:

• che  la  D.D.G.  n.  112/2023  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa  Previsione  del

fabbisogno di massima relativo al conferimento di incarichi di prestazione d’opera intellettuale,

con  contratti  di  lavoro  autonomo  per  l’anno  2024”,  prevede  l’attivazione  dell’incarico  di

Consigliere di fiducia ai sensi del Codice etico di comportamento per la tutela della dignità delle

lavoratrici e dei lavoratori di Arpae (D.D.G. n. 6/2015);

Pag 2 di 6



• che nel Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con D.D.G.

n.7/2024 è previsto - tra gli obiettivi del Piano triennale delle azioni positive e della parità di

genere - la nomina del/la Consigliere/a di fiducia; 

PREMESSO:

• che con D.D.G. n. 14 del 17/02/2021 è stato conferito l’incarico professionale di Consigliera di

Fiducia di Arpae Emilia-Romagna alla Dott.ssa Consuelo Manco;

• che la sopra richiamata D.D.G. n. 14/2021 stabiliva una durata triennale dell’incarico, decorrente

dal 1 marzo 2021;

DATO ATTO:

• che la Direzione Generale di  Arpae,  con nota Prot.  PG/2024/15623 del 26 gennaio 2024, ha

pubblicato un avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Consigliere/a di Fiducia;

RICHIAMATA:

• la D.D.G. n. 25 del 7/03/2024 con cui è stato confermato l'incarico della Consigliera Manco fino

alla nomina del nuovo/a Consigliere/a di Fiducia e comunque non oltre il  31/05/2024, fermo

restando il compenso complessivo pattuito;

CONSIDERATO:

• che il suddetto avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale di Arpae dal giorno 26/01/2024 per

la durata di 20 giorni consecutivi; 

• che nei termini indicati dal bando sono pervenute n. 10 domande di partecipazione;

• che una domanda di partecipazione è pervenuta fuori dai termini indicati nel bando e pertanto è

stata esclusa dalla valutazione;

RILEVATO:

• che in data 22 e 23 aprile 2024 si sono svolti colloqui a fini meramente conoscitivi con i singoli

candidati  e  le  singole  candidate,  che  non  hanno  costituito  elemento  di  valutazione  ai  fini

dell’individuazione dell’incaricato/a;

• che si è provveduto a valutare le candidature pervenute entro i termini, secondo i criteri definiti

nell’Avviso Prot. PG/2024/15623 del 26 gennaio 2024;

• che, come risulta dal verbale del giorno 23/04/2024, sulla base della valutazione dei curricula e

delle  lettere  di  motivazione,  nonché avendo a  riferimento i  criteri  di  precedenza definiti  nel

verbale  medesimo,  è  stata  stilata  la  graduatoria,  allegata  sub A)  al  presente  atto  quale  parte

integrante e sostanziale, dei/delle candidati/e che sono risultati/e idonei/e;

DATO ATTO:

Pag 3 di 6



• che  la  candidata  Dott.ssa  Milena  Viggiani  è  risultata  la  prima  classificata  nella  suddetta

graduatoria;

• che la Dott.ssa Milena Viggiani, come si evince dal curriculum formativo e professionale allegato

sub  B),  possiede  una  comprovata  specializzazione  in  materia  di  situazioni  conflittuali

(demansionamenti,  discriminazioni,  mobbing,  straining,  molestie,  ecc.)  e  ricopre  il  ruolo  di

Consigliera  di  Fiducia  presso  altra  Pubblica  Amministrazione  oltre  che  risultare  iscritta

nell’Elenco  di  avvocate  esperte  e  avvocati  esperti  in  diritto  del  lavoro  e  in  diritto

antidiscriminatorio istituito presso la Consigliera di parità della Regione Emilia-Romagna;

DATO ATTO INOLTRE: 

• che il compenso annuale relativo all’incarico di cui trattasi è pari a € 3.600,00, oltre IVA e oneri

previdenziali, al lordo delle ritenute di legge, da liquidarsi in rate semestrali posticipate, previa

presentazione di sintetico resoconto dell’attività svolta e che è previsto un rimborso delle spese di

trasferta, nella misura prevista per i dirigenti di Arpae, fra Bologna e le diverse sedi dell’Agenzia,

qualora debba recarvisi in ragione del proprio mandato;

• che si provvederà alla sottoscrizione con la Dott.ssa Milena Viggiani di apposito contratto di

prestazione di lavoro autonomo;

VALUTATO: 

• che, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 (come modificato dall’art. 1, comma

42, della L. n. 190/2012), nei confronti della Dott.ssa Viggiani non sussistono situazioni, anche

potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalla documentazione allegata sub C) al presente

atto quale parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO: 

• di approvare la graduatoria della procedura per il conferimento dell’incarico di Consigliere/a di

Fiducia  di  Arpae  Emilia-Romagna  di  cui  all’Avviso  Prot.  PG/2024/15623  del  26/01/2024,

allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

• di conferire alla Dott.ssa Milena Viggiani, prima classificata nella suddetta graduatoria, l’incarico

di Consigliera di Fiducia di Arpae Emilia-Romagna per una durata di tre anni decorrenti dal 1

giugno 2024; 

SU PROPOSTA:

• del  Direttore  Generale,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità

amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

Pag 4 di 6



• del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico;

• del  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Eriberto  de’  Munari,  e  del  Direttore

Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 44/1995; 

• che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto

1990 n. 241, la Presidente del CUG di Arpae Cristina Drudi;

DELIBERA

1. di approvare la graduatoria della procedura per il conferimento dell’incarico di Consigliere/a di

Fiducia  di  Arpae  Emilia-Romagna  di  cui  all’Avviso  Prot.  PG/2024/15623  del  26/01/2024,

allegata sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di conferire l’incarico di Consigliera di Fiducia presso Arpae Emilia-Romagna, per la durata di

tre anni decorrenti dal 1 giugno 2024, alla Dott.ssa Milena Viggiani, il cui curriculum formativo

e professionale è allegato sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di riconoscere alla Dott.ssa Milena Viggiani un compenso annuo di € 3.600,00, oltre IVA, al

lordo delle ritenute di legge, da liquidarsi in rate semestrali posticipate, previa presentazione di

sintetico resoconto dell’attività svolta e un rimborso delle spese di trasferta, nella misura prevista

per i dirigenti di Arpae, fra Bologna e le diverse sedi dell’Agenzia, qualora debba recarvisi in

ragione del proprio mandato; 

4. che, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. n. 165/2001 (come modificato dall’art. 1, comma

42, della L. n. 190/2012), nei confronti della Dott.ssa Milena Viggiani non sussistono situazioni,

anche potenziali, di conflitto di interessi, come risulta dalla documentazione allegata sub C) al

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

5. di  dare atto che il  costo complessivo presunto di  Euro 15.203,04 (IVA e oneri  previdenziali

inclusi), comprensivo di eventuali spese di trasferta per un importo presunto annuale di Euro

500,00, avente natura di Servizi Vari, relativo al presente provvedimento, è a carico degli esercizi

2024, 2025, 2026 e 2027, è così ripartito: 

• 2.956,15 per l’esercizio 2024; 

• 5.067,68 per l’esercizio 2025; 

• 5.067,68 per l’esercizio 2026; 

• 2.111,53 per l’esercizio 2027;

Pag 5 di 6



ed è compreso nel bilancio economico preventivo annuale e nel bilancio pluriennale di previsione,

con riferimento al centro di responsabilità DIRGE.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Firmato digitalmente

Dott.ssa Manaresi Lia

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

Firmato digitalmente

Dott. de’ Munari Eriberto

IL DIRETTORE GENERALE

Firmato digitalmente

Dott. Bortone Giuseppe

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 6



All. A)

Graduatoria finale

N. Nominativo  Punti

Procedura per il conferimento di incarico di  Consigliere
di Fiducia di Arpae

1 VIGGIANI MILENA 29

2 RICCO' FEDERICA 28

3 QUAGLIANO  MICHELA 25

4 MARAMOTTI NATALIA 25

























PROPOSTA N. PDEL 61   del   30/05/2024  

Centro di Responsabilità:   Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Conferimento  dell’incarico  di  Consigliere/a  di

Fiducia di Arpae Emilia-Romagna alla Dott.ssa Milena Viggiani

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Antenucci  Alessandro  -  Unità  Budget  economico  e  finanziario,

fatturazione fornitori e riscossione crediti esprime parere di regolarità contabile ai sensi

del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  31/05/2024                                    

Antenucci Alessandro


		2024-05-31T13:20:56+0200
	Lia Manaresi


		2024-05-31T14:15:15+0200
	Eriberto de' Munari


		2024-05-31T16:21:53+0200
	Giuseppe Bortone




